54-A ....................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

§ 2º O valor da Verba de Trabalho Estratégico será de R$ 774,18 (setecentos e setenta e 
quatro reais e dezoito centavos), devendo ser atualizado anualmente, no mês de janeiro, 
observado os mesmos parâmetros da atualização das remunerações dos servidores do Poder 
Legislativo. 

§ 3º A Verba de Trabalho Estratégico será paga cumulativamente aos vencimentos do

[...]

§ 3º A designação do servidor efetivo para a Função Gratificada de Coordenador de Controle 
Interno será formalizada por meio de Portaria da Presidência, cuja cópia deverá ser juntada à 
sua pasta funcional. 

§ 4º O valor da Gratificação de que trata este artigo será de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), acrescido à remuneração do servidor para todos os efeitos legais, enquanto se 
mantiver investido na função. 

§ 5º A gratificação prevista neste artigo não se incorpora à remuneração do servidor e não 
configura direito adquirido, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da